EPIST. XXVIII. (704. 50.) Dem Sieger im Amanus wurde im April 50 das gewünschte Dankfest bewilligt. Cato hatte jedoch seine Stimme nicht dafür abgegeben, weshalb er in diesem Briefe die Gründe aufführt, die ihn bei sei-

nem Handeln geleitet. Der Brief sagt mit der grössten Feinheit die bittersten Wahrheiten.

1. *Quod — me — hortatur*] Den doppelten Accusativ bei *hortor* und anderen Verben lässt der freie Gebrauch des Acc. des Neutrums der Pronomina zu. — *administrari* administrare = betätigen, wie I. 18. 28: *expromere*. (Andere Lesart *ad-ministrare* ohne Object = wirken, walten). — *Togati* und *armati* sind Apposition zu dem in *tuum* liegenden Genitiv des Pronomen pers. *tuum togati virtutem cogn. domi. tuum armati etc.* — *pro meo iudicio*] meiner Ueberzeugung, meinem Urtheile gemäss. — *decreto*] Abstimmung, das abgegebene Votum; vgl. II. 12. 6: *decernere*.

2. *nihil fortuito*] zu nihil ist ein allgemeiner Begriff, factum est, zu ergänzen, das folgende *provisum*

dis immortalibus gratulari nos quam tibi referre acceptum mavis, gaudeo: quodsi triumphi praerogativam putas supplicationem et idecirco casum potius quam te laudari mavis, neque supplicationem sequitur semper triumphus et triumpho multo clarius est senatum iudicare potius mansuetudine et innocentia imperatoris provinciam quam vi militum aut benignitate deorum retentam atque conservatam esse, quod ego mea sententia censebam. Atque haec ego idecirco ad te contra consuetudinem 3 meam pluribus scripsi, ut, quod maxime volo, existimes me laborare, ut tibi persuadeam me et voluisse de tua maiestate, quod amplissimum sim arbitratus, et, quod tu maluisti, factum esse gaudere. Vale et nos dilige et instituto itinere severitatem diligentiamque sociis et rei publicae praesta.

EPISTOLA XXX.

M. CICERO S. D. M. CATONI.

‘Laetus sum laudari me’, inquit Hector, opinor apud 1 Naevium, ‘abs te, pater, a laudato viro’; ea est enim profecto iucunda laus, quae ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Ego vero vel gratulatione litterarum tuarum vel testimonii sententiae dictae nihil est quod me non assecutum putem, idque mihi cum amplissimum, tum gratissimum est, te libenter amicitiae dedisse, quod liquido veritati dares. Et, si non modo omnes, verum etiam multi Catones essent in civitate nostra, in qua unum extitisse mirabile est, quem ego currum aut quam lauream cum tua laudatione conferrem? nam ad me

est steht absolut. — *gratulari* heisst auch *Dank sagen* (s. z. II. 11. 1), besonders wenn von einem feierlichen Dankfeste die Rede ist, das selbst *gratulatio* heisst. Fam. XI. 18. 3. *gratulatio, quam tuo nomine ad omnia decorum templa fecimus*. — *referre acc.*] näm. das was du gethan, quod provisum est. — *neque*] Anfang des Nachsatzes. — *censem*] öffentlich als meine Meinung ausgesprochen.

3. *quod ampl.*] sc. *senatum iudicare etc.* § 2. — *severitatem*] strenge Rechtlichkeit.

EPIST. XXX. (704. 50.) Der Brief enthält Ciceros Antwort auf den vorhergehenden. Er verbirgt mit grosser Kunst die Unzufriedenheit über Catos Abstimmung und sucht dessen Zustimmung zu einem Triumph zu gewinnen.

1. *Laetus . . . viro*] Tetram. troch. catal.; s. auch Tusc. IV. 31. 67. — *opinor*] s. z. II. 26. 3. — *Naevium*] Der Dichter nahm am ersten punischen Kriege Theil. — *te . . . dares*] amicitiae dare ist: etwas aus Freundschaft thun, der Freundschaft einräumen (vgl. die ersten Worte des vor. Br.); *veritati* etwas zugeben, weil es wahr ist; dass du gern der Freundschaft gewährt, was du der Wahrheit (Wirklichkeit) unbedenklich gewähren kannst. Die Worte können den Tadel nicht verbergen, dass Cato aus Freundschaft hätte mehr thun können. — *non modo — verum etiam*] absteigend vom Stärkern zum Schwächeren = ich will nicht sagen — sondern auch nur, wofür gewöhnl. *non modo* — *sed*; vgl. pro Mil. 2. 5. — *currum — lauream*] Die Lorbeerkrone und der

um sensum et ad illud sincerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilius quam ea tua oratio, quae est ad me 2 prescripta a meis necessariis. Sed causam meae voluntatis — non enim dieam cupiditatis — exposui tibi superioribus litteris, quae etiam si parum iusta tibi visa est, hanc tamen. habet rationem, non ut nimis concupiscendus honos, sed tamen, si deferatur a senatu, minime aspernandus esse videatur; spero autem illum ordinem pro meis ob rem publicam susceptis laboribus me non indignum honore, usitato praesertim, existimaturn. Quod si ita erit, tantum ex te peto, quod amicissime scribis, ut, eum tuo iudicio, quod amplissimum esse arbitraris, mihi tribueris, si id, quod maluero, acciderit, gaudreas. Sic enim fecisse te et sensisse et scripsisse video, resque ipsa declarat tibi illum honorem nostrum supplicationis fucundum fuisse, quod scribendo adfuisti; haec enim senatus consulta non ignoro ab amicissimis eius, cuius de honore agitur, scribi solere. Ego, ut spero, te propediem video, atque utinam re publica meliore, quam timeo!

Triumphwagen stehen als Bezeichnung des Triumphes selbst. Den Gegensatz zu dem falschen Urtheile der Menge, welche die äusseren Ehrenbezeugungen für die wahre Ehre hält, bildet dann das *sincerum iudicium illud*, d. i. jenes von der jetzt allgemein verbreiteten Anschauung verschiedene Urtheil.

2. *rationem*] Beweggrund. — *honos*] der Triumph. — *tantum* nur darum. — *quod . . . scribis*] hinzugefügt, weil Cicero sich hier Catos eigener Worte aus dem vor. Br. § 3 bedient. — *scribendo adfuisti*] mit der schriftlichen Abfassung des Staatsbeschlusses wurden als Redactionsausschuss einige Senatoren beauftragt (daher: adesse scribendo oder esse ad scribendum. Fam. XII. 29. 2: *quamquam erat notis dictum te existimare alicui*

senatus consulto . . . scribendo Laniam adfusse, qui omnino consulibus illis nunquam fuit ad scribendum (vgl. III. 10. 4.), die für die Sache oder für die Person ein besonderes Interesse hatten. Ihre Namen wurden dem Beschlusse vorgesetzt (*praescriptio*). An Atticus schreibt Cic. VII. 1. 7: *Tu autem de nostro statu cogitabis . . . deinde de ipso triumpho, quem video, nisi res publ. tempora impedient εὐπόροις; iudico autem cum ex litteris amicorum tum ex supplicatione, quam qui non decrevit (Cato) plus decrevit, quam si omnes decesset triumphos . . . Cato et scribendo adfuit et ad me de sententia sua iucundissimas litteras misit.* Ganz anders urtheilt Cic. bald nachher ad Att. VII. 2. 7.

Drittes Buch.

Cicero im Verkehr mit Freunden und Staatsmännern.

Zweite Abtheilung.

Nachdem Caesar die Grenze seiner Provinz überschritten, versuchte er mehrfach, Cicero für seine Sache zu gewinnen. Am 24. Januar bat Trebatius (s. Lib. II. TREBATIUS) im Auftrage des Imperators den einflussreichen Consular, in die Nähe von Rom zu kommen, und Caesar selbst fand auf dem Marsche nach Brundisium Zeit, ein freundliches Schreiben (EPIST. I.) an ihn zu richten, worin er seine bisherige zurückgezogene Haltung lobt*) und ihn bittet nach Rom zu kommen, damit er sich dort seines Rathers bedienen könne. Cicero erklärte sich zwar bereit, den Frieden zu vermitteln, bat aber, man möge ihm gestatten, die Pflicht der Dankbarkeit gegen Pompejus nicht zu verletzen. Wiederholte schreiben Caesar und seine Vertrauten an ihn in dieser Angelegenheit. Am 26. März erhielt Cicero in Formiae ein Schreiben (EPIST. II.), worin Caesar unter den ehrenvollsten Aeusserungen die Hoffnung aussprach, ihn nächstens vor Rom zu finden; zwei Tage nachher wurde er durch den Besuch des Siegers in Formiae überrascht, der vergeblich in ihn drang, er möge in die Hauptstadt zurückkehren und nicht durch sein Ausbleiben die caesarianische Partei verdammten. Ueber die Unterredung erhielt Atticus (VIII. 18. 1) folgenden Bericht. *Dannari se nostro iudicio, tardiores fore reliquos, si nos non venerimus, dicere* (Infin. histor.). *Ego: dissimilem eorum esse causam.* Cum multa: *'Veni igitur et age de pace.'* *'Meone, inquam, arbitratu?'* *'An tibi, inquit, ego praescribam?'* *'Sic, inquam, agam: senatus non placere in Hispanias iri nec exercitus in Graeciam transportari; multaque, inquam, de Gnaeo (Pompeio) deplorabo.'* Tum ille: *'Ego vero ista dici nolo.'* *'Ita putabam, inquam, sed ego nolo adesse, quod aut sic mihi dicendum est multaque, quae nullo modo possem silere, si adessem, aut non veniendum.'* Summa fuit, ut ille, quasi exitum quaerens: *'ut deliberarem.'* *Non fuit negandum.* Ita discussimus. — Noch einmal erhielt Cicero vor seiner Abreise nach Griechenland einen Brief (EPIST. III. vom 17. April), in dem Caesar ihn dringlich aber vergeblich von der Reise abmahnte.

*) Dasselbe geschah von den Anhängern Caesars. Att. VII. 21. 3 (Februar): *Dolabella, Caelius (scribunt) me illi valde satisfacere.* Att. VII. 23: *cui nos valde satisfacere multi ad me scripserunt.*

EPISTOLA I.

CAESAR IMP. S. D. CICERONI IMP.

Cum Furnium nostrum tantum vidi sem, neque loqui neque audire meo commodo potuisse, properarem atque essem in itinere, praemissis iam legionibus, praeterire tamen non potui, quin et scriberem ad te et illum mitterem gratiasque agerem; etsi hoc et feci saepe et saepius mihi facturus videor: ita de me mereris. Imprimis a te peto, quoniam confido me celeriter ad urbem venturum, ut te ibi videam, ut tuo consilio, gratia, dignitate, ope omnium rerum uti possim. Ad propositum revertar: festinationi meae brevitati litterarum ignoscere; reliqua ex Furnio cognosces.

EPISTOLA II.

CICERO IMP. S. D. CAESARI IMP.

- 1 Ut legi tuas litteras, quas a Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas, ut ad urbem essem, te velle uti consilio et dignitate mea, minus sum admiratus; de gratia et de ope quid significares, mecum ipse quaerebam, spe tamen deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili ac singulari sapientia de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrarer, et ad eam rationem existimabam satis aptam esse 2 et naturam et personam meam. Quod si ita est et si qua de Pompeio nostro tuendo et tibi ac rei publicae reconciliando cura te attingit, magis idoneum, quam ego sum, ad eam causam profecto reperies neminem; qui et illi semper et senatu,

EPIST. I. (705. 49.) Caesar schrieb diesen Brief auf seinem Zuge nach Brundisium, dessen Belagerung am 9. März begann.

Furnium] C. Furnius, ein treuegebener Freund Ciceros, war im J. 50 Volkstribun und bei den Verhandlungen über die Supplicatio für den in Cilicien weilenden Cicero thätig gewesen. — *meo commodo*] 'mit Bequemlichkeit', wie III. 38. 2. — *de me mereris*] durch seine Zurückhaltung; s. Vorb. Anmerk. — *ad urbem*] s. z. II. 27. 1. — *Ad propositum*] zu der Entschuldigung, dass ich der Eile wegen nicht Zeit zu einem längeren Schreiben habe (*ad pro. rev.* = noch einmal. *Süpple*); vgl. III. 20. 2: *redeo etc.*; oder ich wende mich wieder zu

meinem Vorhaben, zu meiner Arbeit, d. h. ich schliesse.

EPIST. II. (705. 49.) Der Brief ist geschrieben am 18. März auf dem Landgut bei Formiae und enthält die Antwort auf das vorhergehende Schreiben.

1. *de gratia — quaerebam*] ich kann nicht einsehen, in wiefern ich dir mit meinem 'Einfluss' und meinem Beistande dienen könnte, es sei denn, dass du etwa eine Versöhnung mit Pompejus wünschest. Anders urtheilt Cic. Att. VIII. 9. 3, wo er meint, hinter den Worten *ope omnium rerum* liege die Absicht versteckt, seinen Einfluss zu einer ungesetzlichen Handlung zu benutzen.

2. *de Pompeio tuendo*] die Er-

cum primum potui, pacis auctor fui, nec sumptis armis bellum ullam partem attigi, iudicavique eo bello te violari, contra cuius honorem populi Romani beneficio concessum inimici atque invidi niterentur. Sed ut eo tempore non modo ipse fautor dignitatis tuae fui, verum etiam ceteris auctor ad te adiuvandum, sic me nunc Pompeii dignitas vehementer movet; aliquot enim sunt anni, cum vos duo delegi, quos praecipue colerem et quibus essem, sicut sum, amicissimus. Quamobrem a te 3 peto vel potius omnibus te precibus oro et obtestor, ut in tuis maximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi, ut tuo beneficio bonus vir, gratus, pius denique esse in maximi beneficij memoria possim; quae si tantum ad me ipsum pertinerent, sperarem me a te tamen impetraturum; sed, ut arbitror, et ad tuam fidem et ad rem publicam pertinet, me e paucis et ad utriusque vestrum et ad civium concordiam per te quam accommodatissimum conservari. Ego, cum antea tibi de Lentulo gratias egisset, cum ei saluti, qui mihi fuerat, fuisses, tamen lectis eius litteris, quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate beneficioque misit, eandem me salutem a te accepisse putavi quam ille; in quem si me intelligis esse gratum, eura, obsecro, ut etiam in Pompeium esse possim.

EPISTOLA III.

CAESAR IMP. CICERONI IMP. SAL. DIC.

Recte auguraris de me — bene enim tibi cognitus sum — 1 nihil a me abesse longius crudelitate; atque ego cum ex ipsa re magnam capio voluptatem, tum meum factum probari abs

haltung des Pompejus in seinen Würden und seinem Ansehen. — *cum pr. potu*] d. i. sobald ich aus Cilicien zurückgekehrt war. — *honorem . concessum*] Caesar erhielt die Erlaubnis sich abwesend um das Cönsulat bewerben zu dürfen. Hierüber und über das Folgende s. z. III. 25. 5.

3. *bonus vir*] Ehrenmann. de off. II. 9. 33: *iustus et fidis hominibus, id est viris bonis*. ib. I. 7. 20: *institia, in qua virtutis splendor est maximus, ex qua viri boni appellantur*. — *maximi beneficij* besonders verdankte er ihm die Zurückberufung aus dem Exil. — *tuam fidem*] *Fides* bezeichnet hier in passiver Bedeutung 'das für zuverlässig gehalten werden,' die Glaubwürdigkeit. Caesar hatte oft sein

Verlangen nach einer Aussöhnung ausgesprochen. — *conservari*] Cicero wünschte in der Stellung verbleiben zu können, dass er, indem er sich für keine von beiden Parteien offen erklärte, das Amt eines Friedensvermittlers übernehmen könne. Zur Construction vgl. Att. VIII. 14. 3: *ad id . pertinet me scire*; vgl. III. 39. 2. — *Lentulo*] Gemeint ist P. Lentulus Spinther, den Caesar bei der Wegnahme Corfiniums gefangen genommen, aber begnadigt und entlassen hatte. Unter seinem Consulat war Cicero aus der Verbannung zurückgerufen worden.

EPIST. III. (705. 49.) Cicero erhielt diesen Brief am 26. März zu Formiae.

1. *meum factum*] Die Entlassung des Lentulus; vgl. z. II. 26. 1. — *pro-*

te triumpho gaudio; neque illud me movet, quod ii, qui a me dimissi sunt, discessisse dicuntur, ut mihi rursus bellum inferrent; nihil enim malo quam et me mei similem esse et illos 2 sui. Tu velim mihi ad urbem praesto sis, ut tuis consiliis atque opibus, ut consuevi, in omnibus rebus utar. Dolabella tuo nihil scito mihi esse iucundius. Hanc adeo habebo gratiam illi; neque enim aliter facere poterit: tanta eius humanitas, is sensus, ea in me est benevolentia.

EPISTOLA III.

CAESAR IMP. SAL. D. CICERONI IMP.

1 Etsi te nihil temere, nihil imprudenter facturum iudicaram, tamen permotus hominum fama scribendum ad te existimavi et pro nostra benevolentia petendum, ne quo progredereris proclinata iam re, quo integra etiam progrediendum tibi non existimasses. Namque et amicitiae graviorem iniuriam feceris et tibi minus commode consulueris, si non fortunae obsecutus videbere — omnia enim secundissima nobis, adversissima illis accidisse videntur —, nec causam secutus — eadem enim tum fuit, cum ab eorum consiliis abesse indicasti —, sed meum aliquod factum condemnavisse; quo mihi gravius abs te nil accidere potest, quod ne facias, pro iure nostrae amicitiae a 2 te peto. Postremo, quid viro bono et quieto et bono civi magis convenit quam abesse a civilibus controversiis? quod nonnulli cum probarent periculi causa sequi non potuerunt: tu,

bari . . . triumpho g.] Att. I. 16. 4: triumphat Hortensius se vidisse etc. — qui a me dimissi sunt] die in seine Gewalt gerathen und von ihm begnadigt worden waren.

2. *Dolabella]* Ueber ihm vergl. TULLIA Vrbm. — *Hanc gratiam* statt *huius rei gratiam*; sogar dieses werde ich ihm zu verdanken haben, dass ich dich vor Rom finde. Caesar meint, Dolabella würde Cicero bewegen nach Rom zu kommen.

EPIST. III. (705. 49.) Am 28. März hatte Cicero einen Besuch von Caesar auf seinem Formianum erhalten; diesen Brief vom 17. April erhielt er auf seinem Cumanum. Caesar ermahnt ihn, jetzt, wo die

Sache sich schon zur Entscheidung neige, nicht zu thun, was er Anstand genommen zu thun, als die Lage beider Parteien noch unentschieden war.

1. *iudicasti]* mit dem einfachen Infinitiv als Object in dem Sinne von *velle* oder *decernere*, also mit dem Begriff einer Willenserklärung (du hast es für gut befunden); vgl. den ähnlichen Gebrauch bei *censere, statuere* (de or. I. 9. 35) u. ä. — *sed meum . . . condemn.*] Wenn Cicero jetzt dem Pompejus folgte, so konnte nicht das Glück desselben, auch nicht die (Gerechtigkeit der) Sache ihn zu diesem Schritte bewogen haben, sondern es musste das Ansehen haben, als missbillige er irgend eine Handlung Caesars.

explorato et vitae meae testimonio et amicitiae iudicio, neque tutius neque honestius reperies quidquam quam ab omni contentione abesse. xv. Kal. Maias ex itinere.

L. PAPIRIUS PAETUS.

Zufrieden in dem Genusse eines grossen Vermögens hatte der geistreiche lebensfrohe Epicureer sich wie Atticus von der Verwaltung des Staates fern gehalten und lebte in glücklicher Musse und behaglicher Ruhe auf seinen Gütern. Witz, Laune und Bildung machten ihn zu einem beliebten Gesellschafter. Mit Cicero war er befreundet, Cäsar schenkte ihm seine Gunst.

EPISTOLA V.

CICERO PAETO SAL.

Delectarunt me tuae litterae, in quibus primum amavi 1 amorem tuum, qui te ad scribendum incitavit verentem, ne Silius suo nuntio aliquid mihi sollicitudinis attulisset; de quo et tu mihi antea scripseras, bis quidem eodem exemplo, facile ut intelligerem te esse commotum, et ego tibi accurate rescripseram, ut quoquo modo in tali re atque tempore aut liberarem te ista cura aut certe levarem; sed quoniam proximis quoque 2

2. *explorato et vitae etc.]* d. i. mein bisheriges Leben und unsere Freundschaft bürgen dir für deine Sicherheit. — *amicit. iudicio*] die Ansicht, das Urtheil der Freundschaft; *amicitiae* und *vitae* s. gen. subj., das Zeugniß, welches mir mein Leben giebt. Fam. V. 2. 2: *testimonium vocis tuae.*

EPIST. V. (708. 46.) Paetus hatte dem Freunde seine Besorgniß ausgesprochen, dass Caesar ihm seiner beissenden Witze wegen zürnen möchte, weshalb Cicero sich in der Antwort, die dieser Brief enthält, ausführlich über die Stellung verbreitet, die er unter Caesars Herrschaft einnahm. Der Brief ist im August noch vor der Ankunft Caesars aus Afrika geschrieben.

Cicero's ausgew. Briefe. 2. Aufl.

1. *primum]* ohne nachfolgendes zweites Glied. — *Silius]* T. Silius war ein Anhänger Caesars, mit dem er in Gallien war (b. g. III. 7.), und mit Cicero befreundet. Man vermuthet, Silius habe in Cicero die Furcht wach gerufen, dass Caesar durch seine Witze empfindlich berührt werden. — *eodem exemplo]* *Exemplum* bezeichnet sowohl das Muster, das nachgeahmt wird, das Concept, als die Abschrift. *Binae litterae eodem exemplo scriptae* sind also zwei Briefe, die nach demselben Concept geschrieben, d. i. gleichlautend sind. Aber Att. VIII. 13. A.: *Caesar nobis litteras perbreves misit, quarum exemplum subscripsi,* ist *exemplum = Abschrift, Copie.* Die Absendung gleichlautender Briefe geschah deshalb, um sicherer zu sein, dass wenigstens ein Exemplar ankäme.

litteris ostendis, quantae tibi curae sit ea res, sic, mi Paete, habeo: quidquid arte fieri potuerit — non enim iam satis est consilio pugnare: artificium quoddam excogitandum est —, sed tamen quidquid elaborari aut effici potuerit ad istorum benevolentiam conciliandam et colligendam, summo studio me consecutum esse, nec frustra, ut arbitror; sic enim color, sic ob-servor ab omnibus iis, qui a Caesare diliguntur, ut ab iis me amari putem. Tametsi non facile diiudicatur amor verus et factus, nisi aliquod incidat eiusmodi tempus, ut quasi aurum igni sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit; cetera sunt signa communia; sed ego uno utor argumento, quamobrem me ex animo vereque arbitrari diligi: quia et nostra fortuna ea est et illorum, ut simulandi causa non sit. De illo autem, quem penes est omnis potestas, nihil video, quod timeam, nisi quod omnia sunt incerta, cum a iure discessum est, nec praestari quidquam potest, quale futurum sit, quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. Sed tamen eius ipsius nulla re a me offensus est animus; est enim adhibita in ea re ipsa summa a nobis moderatio. Ut enim olim arbitrabar esse meum libere loqui, cuius opera esset in civitate libertas, sic, ea nunc amissa, nihil loqui, quod offendat aut illius aut eorum, qui ab illo diliguntur, voluntatem. Effugere autem si velim nonnullorum acute aut facete dictorum famam, fama ingenii mihi est abiicienda, quod si possem, non recusarem.

4 Sed tamen ipse Caesar habet peracre iudicium, et, ut Servius, frater tuus, quem litteratissimum fuisse iudico, facile diceret: 'hic versus Plauti non est, hic est,' quod tritas aures haberet notandis generibus poëtarum et consuetudine legendi, sic audio

2. *Sic habeo*] s. z. I. 25. 4 — *sed*] s. z. I. 5. 2. — *sed tamen*] der Anfang des Satzes wird wieder aufgenommen. — *istorum*] der Caesarianer. — *Tametsi*] wiewohl, das vorher Gesagte berichtigend; vgl. z. II. 23. 2. — *cetera . . . communia*] die übrigen Kennzeichen finden sich sowohl bei der wahren wie bei der erheuchelten Liebe.

3. *nisi quod etc.*] d. i. den Umstand ausgenommen, dass Alles ungewiss ist, sobald man vom Wege des Gesetztes abgewichen. — *praestari*] s. § 5. — *in ea re ipsa*] gerade in dieser (und in keiner anderen) Sache. — *Effugere . . . famam*] = Wenn ich dem Rufe, dass einige scharfsinnige witzige Aeusserungen von mir herrühren, aus dem Wege

gehen wollte. Fam. VII. 32. 1 schreibt Cie. aus Cilicien an Volummius: *quibus in litteris omnia mihi periucunda fuerunt praeter illud, quod parum diligenter possessio salinarum mearum a te procuratore defenditur; ais enim, ut ego discesserim, omnia omnium dicta in me conferri, omnia res urbanas actaque omnia ad te perferriri arbitrarer, ipse perscriberem;* s. Einl. S. 3. — *Oenomao*]

Paetus hatte seinem Freunde einige Verse aus dem Oenomaus, einer Tragödie des Attius, angeführt, in denen der Dichter die Mahnung aussprach, den Neid zu fliehen, und ein Gleichniss anführte von einem Felsen, an dem die Woge neidisch anstürmend nagt. — *loco*] am rech-

Caesarem, cum volumina iam confecerit ἀποφθεγμάτων, si quod afferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, reiicare solere; quod eo nunc magis facit, quia vivunt mecum fere quotidie illius familiares. Incidunt autem in sermone vario multa, quae fortasse illis, cum dixi, nec illitterata nec insulsa esse videantur; haec ad illum cum reliquis actis perferuntur — ita enim ipse mandavit —: sic fit, ut, si quid praeterea de me audiat, non audiendum putet. Quamobrem Oenomao tuo nihil utor; etsi posuisti loco versus Attianos. Sed quae est 'invidia'? aut quid 5 mihi nunc invideri potest? Verum fac esse omnia: sic video philosophis placuisse iis, qui mihi soli videntur vim virtutis tenere, nihil esse sapientis praestare nisi culpam, qua mihi videor dupliciter carere, et quod ea senserim, quae rectissima fuerunt, et quod, cum viderem praesidii non satis esse ad ea obtinenda, viribus certandum cum valentioribus non putarim; ergo in officio boni civis certe non sum reprehendendus. Reliquum est, ne quid stulte, ne quid temere dicam aut faciam contra potentes; id quoque puto esse sapientis; cetera vero, quid quisque me dixisse dicat aut quomodo ille accipiat aut qua fide mecum vivant ii, qui me assidue colunt et observant, praestare non possum. Ita fit, ut et consiliorum superiorum 6 conscientia et praesentis temporis moderatione me consoler, et illam Attii similitudinem non iam ad 'invidiam', sed ad for-